
 
1 

Český svaz chovatelů, z.s. 
ÚOK CHD, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683454, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                              Dne:  

ÚOK CHD-3/2020                                                               Eliška Stejskalová                                  08. 09. 2020   

 

Zápis č. 3/2020 
ze společného jednání Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže  

a Kontrolní komise sekce chovatelů drůbeže, 

které se konalo dne 1. září 2020 v Praze 

 

Přítomni: 

 ÚOK CHD: Miloslav Hertl (od bodu č. 3), Jiří Král, Ivan Pavel, Jakub Šedivý (do bodu č. 9), 

Josef Vilhelm, Peter Žuffa (od bodu č. 3) - 85,7 % účast, jednání bylo usnášeníschopné 

 Kontrolní komise: Vladimír Eisenreich (do bodu č. 9), Rostislav Valeš (od bodu č. 3)  

 Sbor posuzovatelů drůbeže: Bc. Zdeněk Dráb 

 Tajemnice ÚOK CHD: Ing. Eliška Stejskalová 

 Host: Ing. Radek Novotný 

 Omluveni: Václav Rohrer ml. (ÚOK CHD), JUDr. Mikuláš Papoušek (KK) 

 

Program: 

1. Úvod, kontrola usnesení z minulého jednání 

2. Dodatek do Vzorníku plemen drůbeže 

3. Příprava CVM Přerov 2020 

4. Novošlechtění drůbeže 

5. Kontrolní stanice Lanškroun 

6. Program Plemenné knihy drůbeže 

7. Kluby chovatelů drůbeže 

8. Mezinárodní školení posuzovatelů drůbeže Trenčín 2020 

9. Příprava Ústřední konference delegátů sekce chovatelů drůbeže 

10. Komunikace s OOK CHD 

11. Různé, diskuse, závěr 

 

Ad 1) Úvod, kontrola usnesení  z minulého jednání 

     Schůzi zahájil v 9.15 hod. Josef Vilhelm, předseda Ústřední odborné komise chovatelů 

drůbeže (dále jen ÚOK CHD). Přivítal Ing. Radka Novotného, místopředsedu ÚVV ČSCH a 



 
2 

současně i výkonného ředitele Sekretariátu ÚVV ČSCH. Avizoval pozdější příchod Miloslava 

Hertla, Rostislava Valeše a Petera Žuffy. Pořízením zápisu z jednání byla pověřena Ing. 

Eliška Stejskalová, jeho ověřením Vladimír Eisenreich, Miloslav Hertl a Jiří Král. 

Následovalo doplnění programu jednání a kontrola ukládacích bodů usnesení.  

- USNESENÍ DR 19/3/4/6: ÚOK CHD ukládá standardové komisi předložit 

prostřednictvím Ivana Pavla dodatek (soubor nových standardů plemen drůbeže 

s perokresbami a soubor změn ke stávajícímu Vzorníku plemen drůbeže. Termín plnění 

– do 31. 7. 2019. Nově - Ivan Pavel nezbytně svolá jednání standardové komise, 

popřípadě i výboru Sboru posuzovatelů drůbeže, v prosinci 2019, nejpozději však do 31. 

01. 2020. (Ivan Pavel zpracoval textovou část nových standardů, doplněny byly 

perokresby - za čtyři perokresby bude uhrazen poplatek BDRG 20 €. ÚKOL TRVÁ - 

zbývá dopracovat stať týkající se pravomocí vedoucího posuzovatele.)  

- USNESENÍ DR 20/1/3/1: ÚOK CHD ukládá předsedovi ÚOK CHD a místopředsedovi 

ÚOK CHD jednat s předsedou ÚVV ČSCH o tom, aby programové vybavení pro 

Plemennou knihu drůbeže (evidenci drůbeže) buď nebylo hrazeno z rozpočtu ÚOK 

CHD, který s tímto nákladem nepočítá, nebo aby rozpočet ÚOK CHD byl povýšen o 

částku nezbytnou pro pořízení (či úpravu) počítačového programu pro Plemennou knihu 

drůbeže - evidenci drůbeže. (ÚKOL TRVÁ. Rozpočet roku 2019 je již uzavřený, jednání 

se bude týkat případných úprav a dodatků k programu PKD – evidence drůbeže.) 

- USNESENÍ DR 20/1/9/2: ÚOK CHD ukládá Peteru Žuffovi předložit na jednání 

evropské standardové komise podnět k projednání tolerance znaku u černě měděného 

rázu maransek. (ÚKOL TRVÁ. Z důvodu nepříznivé epidemiologické situace se dosud 

nekonalo jednání standardové komise sekce drůbeže EE.) 

- USNESENÍ DR 20/1/11/3: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi zpracovat výstupy 

(výsledky) z Kontrolní stanice užitkových vlastností čistokrevných plemen drůbeže 

Lanškroun a uveřejnit je v časopise Chovatel. Termín plnění – do 29. 02. 2020. (ÚKOL 

TRVÁ. Zpracována je tabulková část, zprávu v časopise Chovatel zveřejní Miloslav 

Hertl po ukončení zkušebního - zaváděcího testu.) 

- USNESENÍ DR: 20/1/11/5: ÚOK CHD ukládá výboru Sboru posuzovatelů drůbeže, aby 

se zabýval podepisováním tříd „výluka“ a „super elita“ na výstavách ČSCH. (ÚKOL 

TRVÁ.) 

- USNESENÍ DR 20/2/1/2: ÚOK CHD ukládá Peteru Žuffovi vyjednat s EE použití 

perokreseb k několika novým standardům do dodatku ke Vzorníku plemen drůbeže. 

Termín plnění – do 20. 07. 2020. (SPLNĚNO.)  



 
3 

- USNESENÍ DR 20/2/1/3: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi prověření situace 

ohledně dosud objednaných a distribuovaných plášťů pro posuzovatele drůbeže a 

pověřuje ho evidencí dosud chybějících plášťů a následnou sumarizací podkladů pro 

dodatečnou objednávku plášťů a výšivek. Termín plnění – do 20. 07. 2020. (ÚKOL 

TRVÁ – přepokládaná je doobjednávka 82 plášťů.)  

- USNESENÍ DR 20/2/2/3: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi domluvit ve vhodném 

termínu pracovní schůzku s vedením SZeŠ Lanškroun ohledně smlouvy k testování 

drůbeže. Zároveň ukládá Bc. Zdeňku Drábovi, Miloslavu Hertlovi, JUDr. Mikuláši 

Papouškovi, Ivanu Pavlovi a Josefu Vilhelmovi zúčastnit se této schůzky. Termín plnění 

– do 31. 07. 2020. (SPLNĚNO.) 

- USENSENÍ DR 20/2/2/4: ÚOK CHD ukládá Josefu Vilhelmovi jednat s předsedou 

ÚVV ČSCH ohledně smlouvy s firmou zajišťující hobliny pro Kontrolní stanici 

Lanškroun. (ÚKOL TRVÁ.) 

- USNESENÍ DR 20/2/4/2: ÚOK CHD ukládá Jakubovi Šedivému zpracovat úkol pro 

adepty na posuzovatele drůbeže, téma – středně těžká plemena. Termín plnění – do 20. 

07. 2020. (SPLNĚNO.) 

- USNESENÍ DR 20/2/4/6: ÚOK CHD ukládá Josefu Vilhelmovi, Ivanu Pavlovi a JUDr. 

Mikuláši Papouškovi připravit návrh na vyplacení paušálních odměn pro funkcionáře. 

Termín plnění – do 20. 07. 2020. (SPLNĚNO.) 

- USNESENÍ DR 20/2/6/1: ÚOK CHD ukládá výboru Sboru posuzovatelů drůbeže 

připravit podmínky pro udělování titulu Mistr ČR na celostátních výstavách. 

(SPLNĚNO, blíže projednáno v bodu č. 11.) 

USNESENÍ DR 20/3/1/1: Zápis č. 3/2020 ze společného jednání ÚOK  

CHD a kontrolní komise zpracuje Ing. Eliška Stejskalová, ověření zápisu provedou Vladimír 

Eisenreich, Miloslav Hertl, Jiří Král. PRO – 4. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.   

USNESENÍ DR 20/3/1/2: ÚOK CHD schvaluje od BDRG zakoupení čtyřech perokreseb 

nových plemen drůbeže k dodatku Vzorníku plemen drůbeže za celkovou cenu 20 €. PRO – 4. 

PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

Ad 2) Dodatek ke Vzorníku plemen drůbeže  

     Do dodatku chybí část zpracovaná výborem Sboru posuzovatelů drůbeže, která se týká 

vedoucích posuzovatelů a udělování tříd SE a V. Až bude dodatek hotový, včetně chybějící 

části, bude na jednání ÚVV ČSCH předložena kalkulace pro tisk – počet výtisků 500.   



 
4 

USNESENÍ DR 20//3/1/1: ÚOK CHD připraví pro ÚVV ČSCH cenovou kalkulaci pro tisk 

dodatku Vzorníku plemen drůbeže v počtu 500 výtisků. PRO – 4. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

Ad 3) Příprava CVM Přerov 2020   

     Tohoto bodu jednání se již zúčastnil Miloslav Hertl, Rostislav Valeš a Peter Žuffa. 

S hlavním garantem CVM Přerov 2020 Lubomírem Kesnerem bylo telefonicky projednáno 

rozmístění jednotlivých druhů a plemen drůbeže ve voliérách a klecích různých velikostí.   

USNESENÍ DR 20/3/3/1: ÚOK CHD bere na vědomí informace o přípravě CVM Přerov 

2020 a telefonické dojednání s hlavním garantem Lubomírem Kesnerem o rozmístění 

jednotlivých druhů a plemen drůbeže ve voliérách a klecích.    

 

Ad 4) Novošlechtění drůbeže 

     Obsáhle se diskutovalo o tom, zdali se na Celostátní výstavě mláďat bude prezentovat 

drůbež z novošlechtění. Bylo dojednáno, že předvedením plemene na celostátní výstavě se 

rozumí na Celostátní výstavě drobného zvířectva Chovatel. Chovatel, který novošlechtění na 

CVM Přerov 2020 přihlásil, byl kontaktován a operativně informován, že zvířata mohou být 

vystavena, ale nebudou bodována.                  

USNESENÍ DR 20/3/4/1: ÚOK CHD upřesňuje, že drůbež z novošlechtění bude 

prezentována a bodována pouze jednou ročně při Celostátní výstavě drobného zvířectva 

Chovatel. PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

Ad 5) Kontrolní stanice Lanškroun 

     Josef Vilhelm referoval o společném jednání zástupců ÚOK CHD a SZeŠ Lanškroun. 

Neplnění smlouvy je především důsledkem toho, že na této škole nebyl otevřený obor 

věnovaný drůbeži. Otevření oboru bylo v době schvalování smlouvy takřka jisté. Názory, jak 

dál s kontrolní stanicí, byly různé – od tzv. „odbydlení“ čtyřech let (oproti nákladům 

vloženým do úpravy kontrolní stanice), přes okamžité ukončení, až po změnu strategie – 

testovat vždy jen jedno plemeno, dokončit pětisetdenní test a zároveň ve volném výběhu 

odchovávat kuřice na prodej. S ohledem na rýsující se ukončení klecového chovu drůbeže a 

následné zvýšení ceny vajec je předpoklad, že bude zájem o vlastní chov drůbeže. Bylo 

ujednáno, že zkušební test v kontrolní stanici bude ukončen a drůbež rozprodána.   



 
5 

USNESENÍ DR 20/3/5/1: ÚOK CHD rozhodla o ukončení zkušebního testu v kontrolní 

stanici v Lanškrouně. Po CVM Přerov 2020 bude drůbež z testu rozprodána – nabídnuta bude 

nejprve klubů za cenu 150 Kč/ks. PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

USNESENÍ DR 20/3/5/2: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi prověřit možnosti v SZeŠ 

Lanškroun, jak dále pokračovat v testování a plnění smlouvy. Na konci roku 2020 bude 

rozhodnuto, jak postupovat dále. PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.   

 

Ad 6)  Program Plemenné knihy drůbeže 

     Ing. Eliška Stejskalová informovala o souběžném využívání starého i nového programu 

PKD – evidence drůbeže. Na konci září 2020 bude provoz starého programu ukončen a 

veškerá data budou převedena do nového programu.  

USNESENÍ DR 20/3/6/1: ÚOK CHD bere na vědomí informace Ing. Elišky Stejskalové o 

programu Plemenné knihy drůbeže – evidence drůbeže.    

 

Ad 7) Kluby chovatelů drůbeže 

     Byla podána informace Václava Rohrera ml., že aktiv s kluby nebude v letošním roce 

z důvodu nepříznivé nákazové situace svolán. Diskutovalo se o tom, že tématem jednání 

s kluby se stalo v prvé řadě rozdělování peněz a jak vysoký příspěvek a za co ten který klub 

dostane. Hlavní náplní je však plemenářská práce a nikoliv lobování za vyšší příspěvky. 

Kluby budou vyzvány, aby do konce listopadu 2020 poskytly aktuální informace o počtu 

svých členů a počtu chované drůbeže jednotlivých plemen a barevných rázů.  

USNESENÍ DR 20/3/7/1: ÚOK CHD bude do konce listopadu 2020 požadovat po klubech 

aktuální informace o počtu svých členů a počtu chované drůbeže jednotlivých plemen a 

barevných rázů. PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

  

Ad 8)  Mezinárodní školení posuzovatelů drůbeže Trenčín 2020 

     Peter Žuffa reagoval především na e-mailovou korespondenci předsedy ÚOK CHD a 

dalších členů ÚOK CHD, výboru Sboru posuzovatelů drůbeže a kontrolní komise, týkající se 

Mezinárodního školení posuzovatelů drůbeže Trenčín 2020. Vysvětlil, že toto školení 

nepořádal jako soukromá osoba, ale jako pověřený člen EE a jako vedoucí obmann pro region 

Východ. Organizátorem je EE, pověřenou zemí SR, potažmo SZCH, a pověřenou osobou 

Peter Žuffa. Vše doložil uzavřenými smlouvami. Při zajišťování školení jednal s EU, 

představiteli SR, SZCH a ČSCH, přičemž ČSCH neměl o spolupráci při přípravě školení 



 
6 

zájem. Proto ani nebyl znak ČSCH uveden na dopisu, v němž se vysvětloval důvod zrušení 

školení.  

     Dále Peter Žuffa konstatoval, že kromě patnácti českých posuzovatelů drůbeže, jimž se 

rozhodla ÚOK CHD přispět na účastnický poplatek (s vybranými posuzovateli je počítáno na 

posuzování při EV 2024), pozval i ostatní posuzovatele, kteří se mohli na vlastní náklady 

školení zúčastnit. Tento postup je běžný i při jiných evropských školeních. Školení umožňuje 

další vzdělání a pro české posuzovatele je Trenčín dostupným místem. Josef Vilhelm 

vysvětlil, že ÚOK CHD se snažila pomoci formou příspěvku na poháry, tisk katalogu aj. 

Oficiální podporu ČSCH však ÚOK CHD přislíbit nemohla.  

USNESENÍ DR 20/3/8/1: ÚOK CHD bere na vědomí informace Petera Žuffy o 

připravovaném Mezinárodním školení posuzovatelů drůbeže Trenčín 2020, jehož pořadatelem 

byl EE, pověřenou zemí SR, potažmo SZCH a pověřenou osobou Peter Žuffa, vedoucí obmann 

pro region Východ. Školení bylo z důvodu nepříznivé epidemiologické situace zrušeno.  

 

Ad 9)  Příprava Ústřední konference delegátů sekce chovatelů drůbeže 

     Konference se bude konat v neděli dne 11. října 2020 v Pardubicích Byl projednán návrh 

rozpočtu – podíl z dotace MZe ČR byl navýšen o 100000,- Kč, výdajová část na testování 

drůbeže byla navýšena o tutéž částku. Rozpočet na konferenci předloží Ivan Pavel, řízením 

schůze byl pověřený Josef Vilhelm (náhradník Ivan Pavel), do návrhové komise budou 

navrženi: Josef Blažek, Ivan Zábrana, Peter Žuffa, do mandátové komise byli navrženi – 

Miloslav Hertl a Rostislav Valeš. Jednáno bylo o udělení vyznamenání sekce některým 

chovatelům a funkcionářům. V pozvánce bude informace o možném odvolání konference 

z důvodu epidemiologické situace či zjevné nízké účasti a navazující neusnášeníschopnosti.  

USNESENÍ DR 20/3/9/2: ÚOK CHD schvaluje návrh rozpočtu ÚOK CHD na rok 2020 ve 

výši 590000 Kč ve výdajové i příjmové části. PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

Ad 10)  Komunikace s OOK CHD  

     Z jednání odešli Vladimír Eisenreich a Jakub Šedivý. Jednáno bylo k účasti delegátů na 

konferencích, delegáti musí být delegováni. Řešení účasti delegátů a jejich řádné zvolení na 

okresních konferencích musí být řešeno systematicky v rámci ČSCH nejenom jedné sekce. 

Organizační řád sekce chovatelů drůbeže po připomínkování předloží ÚOK CHD k posouzení 

Legislativní komisi ÚVV ČSCH.  



 
7 

USNESENÍ DR 20/3/10/1: ÚOK CHD bere na vědomí nezbytnost celosvazového řešení 

účasti delegátů (a jejich zvolení) na konferencích sekcí a Valných hromadách ČSCH.  

 

Ad 11)  Různé, diskuse, závěr  

     Josef Vilhelm informoval o dopise předsedy ÚVV ČSCH a zároveň předsedy Redakční 

rady časopisu Chovatel o nutnosti podpořit publikační činnost a zveřejňování odborných 

článků ve svazovém měsíčníku. Dlouze se diskutovalo o návrhu výboru Sboru posuzovatelů 

drůbeže předneseném Bc. Zdeňkem Drábem, který se týkal kritérií pro udělování titulů Mistr 

ČR na celostátní výstavě. Dále bylo jednáno k používání holubářských kroužků na drůbež.       

USNESENÍ DR 20/3/11/1: ÚOK CHD schvaluje pravidla pro udělování titulu Mistr ČR na 

celostátní výstavě drobného zvířectva: vystavení čtyřech zvířat stejného plemene, barevného a 

kresebného rázu – vystavení obou pohlaví zvířat – dosažení celkového počtu minimálně 376 

bodů – nejnižší ocenění může být 93 body – v rámci plemene, barevného a kresebného rázu 

musejí být vystaveny minimálně tři kolekce. PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

     Jednání bylo ukončeno v 19.30 hod. (Bylo konstatováno, že příští schůze ÚOK CHD se 

bude konat v plánovaném termínu.)  

               

      

                                                                                      Josef VILHELM, v. r. 

                                                                            předseda ÚOK chovatelů drůbeže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zapsala: Ing. Eliška Stejskalová 

 Ověřovatelé: Miloslav Hertl, Vladimír Eisenreich, Jiří Král 

 K ověřování zasláno dne: 08. 09. 2020 

 Ověřování ukončeno dne: 24. 09. 2020     

 Zápis bude ihned po ukončení ověřování e-mailem odeslán účastníkům jednání, vyvěšen 

na webu ČSCH, v časopise Chovatel budou zveřejněny pouze body usnesení.  


